
SENATO DELLA REPUBBLICA 
X LEGISLATURA 

GIUNTE E COMMISSIONI 
parlamentari 

724° RESOCONTO 

SEDUTE DI VENERDÌ 19 LUGLIO 1991 

I N D I C E 

Organismi bicamerali 

Terrorismo in Italia Pag. 3 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2850) 





19 Luglio 1991 - 3 - Organismi bicamerali 

COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA 
sul terrorismo in Italia e sulle cause 

della mancata individuazione dei responsabili delle stragi 

VENERDÌ 19 LUGLIO 1991 

87" Seduta 

Presidenza del Presidente 
GUALTIERI 

indi del Vice Presidente 
BELLOCCHIO 

indi del Vice Presidente 
/ . / . LIPARI 

La seduta inizia alle ore 9,30. 

In apertura di seduta, il PRESIDENTE dà conto di alcuni 
documenti, pervenuti dopo l'ultima seduta, dei quali la Commissione 
delibera la formale acquisizione agli atti dell'inchiesta. 

Annuncia quindi che martedì 23 luglio, alle ore 17, si svolgerà 
presso la sede dell'Aeronautica militare una illustrazione della rappre
sentazione grafica - realizzata su videocassetta dall'Aeronautica per la 
Commissione - delle tracce radar degli aerei in volo il 27 giugno 1980 
nella zona di Ustica. All'incontro saranno presenti, per fornire 
opportuni chiarimenti, ufficiali esperti nel funzionamento del sistema 
Nadge e nel controllo del traffico aereo. I commissari che intendessero 
partecipare sono pregati di informarne tempestivamente la Segreteria. 

Prende la parola il senatore GRANELLI il quale ricorda come in 
passato sia stata più volte richiesta al Ministero della difesa una mappa 
recante la localizzazione delle navi presenti il 27 giugno 1980 nel tratto 
di mare interessato dall'incidente aereo. A quanto gli consta, la 
Commissione non ha mai ricevuto risposta a tale richiesta e giudica 
singolare che ora - non appena è stata diffusa la notizia dell'individua
zione del presunto missile - sia stata diramata ufficialmente una nota 
della Marina militare che indicava l'esatta dislocazione delle principali 
navi militari italiane nei vari porti nazionali. Chiede pertanto formal
mente che, ancor prima della decodificazione della scatola nera di cui è 
stata individuata la presenza nel fondo marino, sia nuovamente inoltrata 



19 Luglio 1991 - 4 - Organismi bicamerali 

al Ministero della difesa la richiesta di una dettagliata trasposizione su 
carta geografica delle presenze navali nel mare Tirreno. 

Il PRESIDENTE comunica di aver già fatto predisporre una lettera 
indirizzata al capo di Stato Maggiore della Difesa, generale Domenico 
Corcione, contenente una richiesta sostanzialmente conforme a quella 
testé avanzata dal senatore Granelli. 

TESTIMONIANZA FORMALE DI PIERRE PAPON, JEAN ROUX, MICHEL STAHLBER-
GER, DIRIGENTI DELUIFREMER, SULLE VICENDE CONNESSE AL DISASTRO 
AEREO DI USTICA 

(Vengono introdotti in Aula i signori Pierre Papon, Jean Roux e 
Michel Stahlberger) 

Il presidente-direttore generale della società francese Ifremer, 
PAPON, rende una breve dichiarazione iniziale. 

(Su invito del presidente Gualtieri i signori Jean Roux e Michel 
Stahlberger abbandonano l'Aula). 

La Commissione procede all'assunzione della testimonianza forma
le del signor Pierre Papon. 

Ammonito dal Presidente in ordine alle responsabilità che si 
assume nel deporre in sede di testimonianza formale di fronte alla 
Commissione, il presidente-direttore generale PAPON risponde ai 
quesiti posti dal presidente GUALTIERI, dai senatori LIPARI e BOATO e 
dal deputato DE JULIO. 

Il presidente GUALTIERI, ringraziato il signor Papon, dichiara 
conclusa la sua testimonianza. 

(// signor Pierre Papon abbandona l'Aula e viene quindi introdotto il 
signor Jean Roux). 

La Commissione procede all'assunzione della testimonianza forma
le di Jean Roux, direttore tecnico delle operazioni di recupero del DC9 
Itavia effettuate nel 1987 e nel 1988 dallTfremer. 

Ammonito dal Presidente in ordine alle responsabilità che si 
assume nel deporre in sede di testimonianza formale di fronte alla 
Commissione, l'ingegner ROUX risponde ai quesiti posti dal presidente 
GUALTIERI e dai deputati ZAMBERLETTI e BUFFONI. 

Nel corso della deposizione l'ingegner Roux consegna al Presidente 
alcuni documenti dei quali la Commissione delibera la formale 
acquisizione agli atti dell'inchiesta. 

Il PRESIDENTE sospende quindi la seduta. 

(La seduta, sospesa alle ore 14,15, riprende alle ore 14,35). 



19 Luglio 1991 - 5 - Organismi bicamerali 

Ripresa l'assunzione della testimonianza, l'ingegner ROUX rispon
de ai quesiti posti dai senatori MACIS e BOATO e dai deputati DE JULIO 
e CICCIOMESSERE. 

Il senatore LIPARI, che ha assunto la Presidenza in sostituzione del 
presidente Gualtieri, ringrazia il signor Roux e dichiara conclusa la sua 
testimonianza. 

(Vengono introdotti nuovamente il signor Pierre Papon e il signor 
Michel Stahlberger). 

Il signor STAHLBERGER, direttore del servizio giuridico e 
contrattuale dell'Ifremer, illustra alcuni aspetti del rapporto contrattua
le intercorso tra lTfremer e il collegio peritale Blasi; risponde altresì ad 
alcuni quesiti postigli dal senatore LIPARI e consegna un documento 
che viene acquisito formalmente agli atti dell'inchiesta. 

In conclusione il presidente-direttore generale dell'Ifremer, PA
PON, rende alcune dichiarazioni finali e consegna un documento che 
viene formalmente acquisito agli atti dell'inchiesta. 

Il senatore LIPARI, ringraziati i dirigenti dell'Ifremer per la 
disponibilità mostrata, dichiara concluse le loro testimonianze. 

La seduta termina alle ore 17,05. 




